
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului cu privire la digurile

de stat – antiviitură din Republica Moldova
 

nr. 746  din  03.11.1995
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.14-15/90 din 07.03.1996

 
* * *

Abrogat: 26.06.2012
Hotărîrea Guvernului nr.433 din 18.06.2012
 

Notă: În textul hotărîrii, sintagma “Concernul Republican pentru Gospodărirea Apelor “Apele Moldovei” se substituie 
prin sintagma “Agenţia “Apele Moldovei” conform Hot.Guv. nr.904 din 09.08.2007, în vigoare 17.08.2007

 
În conformitate cu articolele 99 şi 100 din Codul apelor al Republicii Moldova , Guvernul Republicii 

Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la digurile de stat – antiviitură din Republica Moldova (se 
anexează).

2. Se obligă persoanele juridice şi fizice, indiferent de forma de proprietate, să se călăuzească 
strict de prevederile Regulamentului nominalizat.

3. Se abrogă:
Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S. Moldoveneşti nr.323 din 24 august 1982 “Despre 

aprobarea Regulamentului cu privire la digurile de stat pentru apărare contra viiturilor pe teritoriul R.S.S. 
Moldoveneşti” (Veştile R.S.S.M., 1982, nr.9, art.97);

punctul 5 al “Modificărilor, ce se introduc în hotărîri ale Sovietului Miniştrilor al R.S.S. 
Moldoveneşti”, aprobate prin Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S. Moldoveneşti nr.218 din 30 iunie 
1986 “Cu privire la modificarea şi abrogarea unor hotărîri ale Sovietului Miniştrilor al R.S.S. 
Moldoveneşti” (Veştile R.S.S.M., 1986, nr.7, art.81).

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 3 noiembrie 1995.
Nr.746.
 

REGULAMENT
cu privire la digurile de stat – antiviitură din Republica Moldova

 
1. Prevederile prezentului Regulament se extind asupra digurilor de stat – antiviitură şi 

construcţiilor acestora, aflate la balanţa organizaţiilor de gospodărire a apelor ale Agenţiei “Apele 
Moldovei”, organele administraţiei publice locale, precum şi în subordinea persoanelor juridice şi fizice cu 
toate formele de proprietate.

2. Digurile-antiviitură au destinaţia de a proteja terenurile de luncă, municipiile,satele şi alte 
localităţi de inundaţiile provocate de apele de viitură pe rîurile Nistru şi Prut, precum şi pe rîurile mici din 

https://moldlex.md/lexact/12633
https://moldlex.md/lexact/16850


Republica Moldova.
3. Digul-antiviitură are paşaport, în care sînt indicate caracteristicile tehnice, starea generală şi este 

desemnată persoana oficială responsabilă de starea digului şi a construcţiilor lui. Paşaportul se 
păstrează la serviciile pentru gospodărirea apelor şi în organele administraţiei publice locale la balanţa 
cărora se află digurile.

4. Serviciile de gospodărire a apelor şi organele administraţiei publice locale, la balanţa cărora se 
află digurile, organizează exploatarea digurilor-antiviitură, supraveghează starea lor tehnică, efectuează 
însămînţarea sistematică a ierburilor, combaterea buruienilor şi cosirea taluzurilor digurilor.

5. În zona destinată digurilor-antiviitură se interzice:
excavarea pămîntului şi efectuarea lucrărilor de construcţii, de explorări geologice, miniere şi de 

prospecţiuni;
instalarea trecerilor peste diguri, utilizarea coronamentului digului pentru drumuri;
mînarea şi păscutul vitelor;
scoaterea brazdelor;
utilizarea zonei digurilor-viitură pentru cultivarea plantelor agricole.
6. În scopul neadmiterii diminuării capacităţii de acumulare a apelor de viitură şi majorării 

coeficientului de rugozitate în zona de acumulare a apei între dig şi rîu, se interzice, fără a coordona cu 
Agenţia “Apele Moldovei”:

edificarea oricăror construcţii şi clădiri;
sădirea pădurilor, livezilor, viilor şi altor arbuşti.
7. Se interzice plasarea pe digurile-antiviitură a îngrădirilor, supraîncărcarea coronamentului şi 

taluzului digului.
8. Organizaţia de bază care elaborează documentaţia de proiect şi de deviz pentru digurile-

antiviitură şi construcţiile lui este Institutul de proiectare “Acvaproiect” al Agenţiei “Apele Moldovei”.
9. Realizarea măsurilor urgente de preîntîmpinare şi lichidare a consecinţelor calamităţilor naturale, 

provocate de apele de viitură, se efectuează la indicaţia comisiilor antiviitură, formate de către Guvernul 
Republicii Moldova.

10. Odată cu atingerea nivelului periculos al apelor rîurilor, întreprinderile, instituţiile, gospodăriile şi 
organizaţiile sînt obligate să întreprindă măsuri de preîntîmpinare şi lichidare a consecinţelor viiturilor, 
coordonate cu comisiile antiviitură şi Agenţia “Apele Moldovei”.

11. Serviciul “Hidrometeo” va asigura din timp ministerele, departamentele, asociaţiile şi organele 
administraţiei publice locale interesate cu date privind pronosticul viiturilor pe rîuri, va face în timpul 
viiturilor observări cu frecvenţă sporită ale regimului cotelor apelor rîurilor, lacurilor de acumulare şi alte 
obiective acvatice.

12. Serviciile de gospodărire a apei şi alte organizaţii, la balanţa cărora se află digurile-antiviitură, 
vor asigura, în perioada de producere a viiturilor, observări intense a stării tehnice a digurilor, prezentînd 
comisiei antiviitură şi Agenţiei “Apele Moldovei” informaţia urgentă (extraordinară).

13. Controlul executării prezentului Regulament se pune în seama Agenţiei “Apele Moldovei”.
 


